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Abstrakt

Tento text se zabývá informačním soukromím v infosféře. Infosféra podle Luciana Floridiho

představuje nový druh techno-vědecké ekologie, ve které se západní společnosti organizují a

fungují. Soukromí je formulováno jako dělící práce v infosféře, kde každý (quasi)subjekt

mobilizuje různé aktéry, aby uchránil své vnější hranice a odporoval objektivizaci. Dělící

práce v infosféře je potom porovnána s podobnými typy aktivit v odlišných ekologiích a

společnostech (např. Amazonský prales a Mongolsko)v zájmu identifikace klíčových aktérů,

vykonávajících tuto dělící práci, založenou na zjednávání kategorií jako lidský/mimo-lidský,

vlastní/nevlastní. Text rozlišuje tři typy dělících aktérů vycházejících ze tří vzájemně

propojených narušitelů soukromí: obchodníků, dohlížitelů a zločinců. Argument je poté

takový, že mobilizací různých dělících aktérů, závislých na typu narušitele, vznikají různé

(quasi)subjekty, takže subjektivita je politický projekt spoluutvářený mimo-lidskými dělícími

aktéry. Poslední část práce pak nabízí obecná etická východiska, která by mohla být

v budoucnu užitečná, při řešení problémů spojených s informačním soukromím.

Abstract

The text is concerned with informational privacy in infosphere. Infosphere according to Luciano

Floridi presents a new type of techno-scientific ecology in which western societies organize

themselves and operate. Privacy is conceptualized as a labor of division in the infosphere, where every

(quasi)subject is mobilizing various actors in order to protect her outer boundaries and resist

objectification. The labor of division in infosphere is then compared with similar types of labor in

different ecologies and societies (i.e. Amazonia and Mongolia) in sake of identification of crucial

agents carrying out this labor of division based on negotiations of categories such as human/non-

human or self/non-self. The text distinguishes three types of actors of division according to three

interconnected intruders; traders, overseers and criminals. The argument then is that through

mobilization of various dividing actors depending on the type of intruder, different (quasi)subjects

emerge, thus subjectivity in the infosphere is a political project co-constructed by non/human dividing

actors. The last chapter than proposes general ethical directions which might be helpful in the future,

when considering the problems of lack of privacy.
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Projekt diplomové práce

Světovými médii nedávno proběhla série zpráv informující o sporu FBI a americké společnosti Apple,

jenž opět upozornil na problémy spojené se současnými technologiemi. V diskuzi opozičních táborů

se projevil konflikt mezi dvěma důležitými kulturními hodnotami, právo na soukromí a fyzické bezpečí

jedinců. Mobilní telefon iPhone zabitého teroristy Syeda Farooka, se tak stal jedním z aktérů v

kontroverzi dvou (zdánlivě) vzájemně se vylučujících postojů, které jedinci i instituce zaujímají k úloze

státní moci v západní společnosti. Zatímco FBI se snažila získat informace o mrtvém teroristovi,

společnost Apple se bránila, že vytvořením zadních vrátek, která by tento průnik umožnila, ohrozí

soukromí všech svých zákazníků.

To, co mě na kauze zaujalo, a proč na ni upozorňuji, je přítomnost specifického mobilního

telefonu, konkrétního materiálního předmětu, který se v ní stal klíčovým aktérem. Můžeme tak

hovořit, podobně jako Jane Bennett (2010, 108), o politice materiálních předmětů umožňujících

lidské jednání. Farookův telefon se totiž stal svědkem, aktérem ve vyšetřování, který měl poskytnout

klíčové informace vzhledem k tomu, že terorista byl již v době vyšetřování po smrti. To ukazuje, že

technologie jsou více než jen našimi prodlouženími, jsou formou určitých společenských inskripcí.

Komunikační technologie nás tak například svými atributy vyzývají k vytváření, ukládání a sdílení

široké škály osobních dat. Zároveň je možné vnímat technologii jako materiální vyjádření

společenských mocenských struktur, které umožňuje držet společnost pohromadě v konkrétní

podobě jako „odolný celek“. (Latour 1990, 103) „Technologie a společnost netvoří dvě ontologicky

oddělené entity, ale spíše dvě fáze stejné esenciální aktivity.“ (ibid. 129)

Dichotomii soukromý/veřejný se věnuje řada sociologů (např. Simmel 1950, Goffman 1963, Hall

1966, Schwartz 1968, Altman 1977), díky čemuž má soukromí mnoho definic. Simmel (1950, 330-331)

nehovoří přímo o soukromí, ale používá termín tajemství (secrecy), které definuje jako skrývání

určitých realit pozitivními či negativními prostředky. Tajemství nabízí paralelní svět ke světu

zjevenému (manifest) a jeho existence mezi/před jedinci či skupinami, pak podle Simmela výrazně

ovlivňuje jejich vzájemné interakce. Goffman (1963, 157) pak vnímá soukromý především jako

prostor, ve kterém se jednotlivci či skupiny připravují na své veřejné vystupování. Hall (1966, 104)

navazujíce na Goffmana, vnímá soukromí dost obdobně, jako osobní prostor, nad kterým má

jednotlivec kontrolu a může moderovat, kdo do něho vstoupí a kdo nikoliv. Zároveň tvrdí, že

soukromí v západní společnosti vzniklo až v průběhu 18. století, kdy se začali oddělovat jednotlivé

místnosti domů podle svých funkcí. Schwartz (1968, 741) definuje soukromí jako institucionalizované

odstoupení (institutionalized withdrawal) ze sociální interakce. Zároveň uvádí, že soukromí a

schopnost si ho udržet, respektive narušit soukromí jiných je vždy určitým vyjádřením moci. Altman

(1977, 67) jej pak definuje jako selektivní kontrolu přístupu k self, jako proces vyjednávání hranic

v interakci s ostatními.

Ovšem Simmel, Hall, Goffman, Schwartz i Altman ignorují vliv technologií na soukromí. Narušení

se pro ně odehrává vždy jen v přítomném čase a v přímé interakci. Nejsložitější technologie, jakou

jsou tito muži se soukromím a jeho udržováním/narušováním (vzhledem k době, ve které psali)

ochotni spojit, jsou dveře, a to i přestože Hall upozorňuje na technologie jako na evoluční urychlení

člověka (1966, 3). Mnohem pohotovější se v tomto ohledu ukázali teoretici práva Warren a Brandeis,

kteří upozorňují na strach spojený s rozmachem nových technologií (konkrétně novin a fotografie) a
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jejich dopadem na soukromí už v roce 1890 ve svém článku The Right to Privacy. Z jejich článku

vyplívá, že už v 19. století se lidé obávali, že díky technologiím nebudou schopni mít kontrolu and

vlastním obrazem, že se stanou objektem v rukou jiných.

Nejjednodušší definicí soukromí zohledňující i vliv technologií a díky tomu nejvhodnější pro můj

výzkum se mi tak jeví ta od filosofa Rolanda Barthese z jeho knihy o fotografii Světlá komora:

„‘Soukromý život‘ není nic jiného než ona výseč prostoru a času, v níž nejsem obrazem, objektem. Je

mým politickým právem být subjektem, které musím bránit.“ (2005, 21, kurzíva přidána) To co je na

této definici tak elegantní a podle mě i přínosné je, že operuje s minimem sociálních institucí jako je

skupina, domov, společnost. Vystačí si v podstatě s jednoduchou dichotomií subjekt/objekt, která je

(za pomoci technologií) ostatními napadána.

Ve své práci bych se chtěl zaměřit právě na vyjednávání soukromí skrze technologie. Na utváření a

rozpoznávání hranic mezi self a other, jež se díky technologiím mění. Podle Donny Haraway je

„individualita problémem strategické obrany. Člověk by měl očekávat, že kontrolní strategie se budou

zaměřovat na údržbu hranic a rozhraní (interfaces), na stupně toků skrze hranice a ne na integritu

přírodních objektů.“ (1991, 212) Dále Haraway tvrdí, že tak mizí ontologická hranice mezi

organismem a technologií (ibid.), z čehož plyne, že pokud chceme studovat současné soukromí,

musíme se, místo na lidskou rezistenci vůči technologickému sledování, zaměřovat na lidsko-

technologickou rezistenci vůči lidsko-technologickému sledování.

Zároveň pokud připustíme, že soukromí a jeho narušování ostatními má klíčový vliv na formování

našeho self, pak naše self se proměňuje v závislosti na našich (nejen) technologických možnostech si

soukromí uchránit. Stáváme se tak kyborgy a to nejen ve smyslu využívání technologických

prodloužení našich těl, ale především ve změně perspektivy vnímání a reflexe nás samotných (Lupton

2012).

Data, která o sobě shromažďujeme a ukládáme do různých technologických zařízení, jsou našimi

doprovodnými druhy (companion species), jež mají vlastní život částečně mimo naši kontrolu (Lupton


[…]


are afraid that these technologies will be criminalized in the future.

If we apply the first imperative to traders and overseers so their practice shall become a

universal law, it would necessarily mean that even their own data would be “open for
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business”. The beauty of Kant is in his avoidance of consequences, using them merely as

illustrations but never as arguments. Kant’s ethics creates logical paradoxes instead.
21

In a

reality where it is acceptable that only a few can enter the privacy of many, privacy seems to

disappear. Floridi argues that this is not particularly the case, that privacy in the infosphere is

just different (Floridi 2005, 186), but to be made different it has to be enacted as such. And

this enactment has to be carried out by multiple actors. The outcome then depends on what

modes of action are enabled by/to these actors. To put it simply, the a/symmetry must be

designed.

The hyperobject is also as other actors in constant process of becoming and thus it can be

changed. But it cannot be changed over-night given the time-space scope it occupies. On the

example of Kohn’s rainforest we showed that it creates a specific eco-system where actors

emerge in mutual interaction, and by changing this eco-system we change ourselves. The

question is then who has the power to change the hyperobject? Dominic Boyer and Timothy

Morton argue that there used to be a widespread belief that only a hypersubject is entitled to

change the world: “Hypersubjects are typically, but not exclusively white, male, northern,

well-nourished, and modern in all senses of the term.” (Boyer & Morton 2016) Hypersubject

is the one entitled to the view from nowhere; it is the product and the producer of modernity:

From the eighteenth to the mid-twentieth centuries, the great historical constructions of

gender, race, and class were embedded in the organically marked bodies of woman, the

colonized or enslaved, and the worker. Those inhabiting these marked bodies have been

symbolically other to the fictive rational self of universal, and so unmarked, species man,

a coherent subject. (Haraway 1991d, 210)

In infosphere Steve Jobs, Marc Zuckerberg and Bill Gates are the typical hypersubjects. Not

because they would be so extraordinary – they’ve become mainly synonyms for the

companies they founded – but because many people decided to believe in their uniqueness

corresponding with the modern myth of revolutionary inventor as a coherent subject

authorized to inflict his will onto the surrounding world.

But these hypersubjects already inscribed their design into the infosphere – some may

even (wrongly) say that they brought the infosphere into being – and the outcome is the

asymmetry of one way mirror we have to deal with today. Boyer and Morton (2016) thus

speak also of hyposubject – subject which is multiple, neither one nor many – an anonymous

innovator from the margins. Hyposubject does not send things away; she lives with the things,

recycles them and uses them in innovative ways for her benefit.

According to anthropologist Arjun Appadurai, design is a “fundamental human capacity”

(2013, 254) which means that we are all potential designers, but not as hypersubjects, but as

hyposubjects. We can all use and maintain designs using the existing properties of infosphere

in innovative ways, similarly as it is done by the decentralized blockchain-based technologies.

We can support other open-source projects such as Linux or Mozilla, we can use adblocks and
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data selfies, we can (try to) opt out. “If we wish to thrive, it is as hyposubjects that we will

become human (again).” (Boyer & Morton 2016)

This does not mean that everyone shall be responsible for herself; that would be the logic

of neoliberalism as described by Foucault. The hyposubject is like a cyborg, she is not

innocent (Haraway 1991b, 180). Hyposubject is responsible for the realities she chooses to

enact not just for herself, but also for other actors; especially for others. In words of Donna

Haraway: “We are responsible for boundaries; we are they.” (Ibid., emphasis added)

This weird contradictory character of hyposubject is greatly illustrated on the abovementioned

example of block-chain. Despite the libertarian and highly individualistic ideology which is

inscribed into the technologies using this platform, the block-chain is based on shared

responsibility for its maintenance. Thus in order to be able to act independently each on her

own, the hyposubjects must paradoxically work together.

7. Conclusion
When nowadays people talk about globally interconnected relations they usually use the term

global village. Given the information asymmetries inscribed by infosphere I suggest that more

accurate would be to call our current situation a global interrogation room. That is for in

traditional village the access to information through social control is way more symmetrical

than is the case in our current condition. In order to establish a village we would need more

symmetrical approach to modes of information harvesting and its processing. There should be

implemented potentials to better control and reflect on information we share through the

infosphere with other actors. One of the possible ways is implementing similar tools as data

selfie to multiple platforms so users would be able at least to see the amount and character of

information they are paying for using certain services, while gaining a little glimpse how

these data are processed and what kind of object is assembled out of them.

In this text I constructed picture of an infosphere as a mediating hyperobject which helps

to enact particular kind of reality. I re-constructed informational privacy as a self-constituting

practice which is carried out by multiple actors. The text first describes traditional social

theories of privacy as a self-making and then develops another post-humanist framework

through which such practices can be understood in the information society.

At The starting point of this text I argue that reality in general is open-ended process

brought into being by various practices and various actors.

The argument is that in order to become subject in the infosphere, human actors have to

be able to control strategical access points to their assemblage called self. This process of

control is delegated on or mediated through multiple non-human actors which become

subjectifiers, enabling the human actors to regulate their presence in the infosphere.

Without these subjectifiers human actors are being objectified by other actors. Basically

there is no escape from the hyperobject and its inscription into bodies, but it is possible to

regulate those inscriptions and react to them. Without such regulation one loses the ability to

fully control certain dimensions of her self-assemblage and is being turned into an object.

On various cases of traders, overseers and criminals I tried to provide examples of the

inscriptions of hyperobject into the self and also different subjectifying strategies which
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provide the human actors with ability to resist these inscriptions and channel them in more

controllable way.

In the end of the text I propose preferable ethical framing of deontology which best suits

to the ontology politics of enactment. Furthermore I Argue that the enactment of more

symmetrical reality must abandon the idea of hypersubject – the mythical pure monolithic

subject allowed to shape the world of objects – and has to adopt the trope of hyposubject – the

subject from the margins equipped with multiple subjectivities as modes of being in the world

through negotiation and not domination.
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