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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle

níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, téma práce – porozumět informačnímu soukromí jiným způsobem, než tím, které je založeno

na karteziánském rozlišení mezi subjektem a objektem – je jasně pojmenováno (s. 3). Text je

přehledně a logicky strukturován.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Posuzovaná diplomová práce se opírá o pestrý soubor textů s u diplomové práce nezvykle širokým

záběrem. Martin Tremčinský prokázal, že se orientuje v oblasti sociologického studia soukromí, má

poměrně hluboké znalosti v oblasti sociologického studia vědy a technologií, rozumí a dokáže

kreativním způsobem pracovat s autory vycházející z teorie sítě-aktérů (ANT) a v neposlední řadě

má potřebný vhled do předmětu jeho studia: oblasti nových technologií. Diplomová práce Martina

Tremčinského stojí pouze na cizojazyčných textech.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Předložený text není ve své značné části empirickou studií (vyjímku tvoří kapitola věnovaná setkání

s Johnem Doe), ale teoretickou esejí, ve které autor řeší otázky proměny identity a soukromí při

užívání nových technologií. Data, s nimiž autor pracuje, tak mají povahu informací převzatých

z textů, které autor pro potřeby své diplomové považuje za klíčové. Nutno říci, že volba těchto „dat“ a

tvořivý způsob jejich uchopení diplomantem, je na velmi vysoké úrovni. Debatu lze vést o tom, zda

jednotliví autoři, které si autor povolává na pomoc, jsou pro řešení jeho problému nejvhodnější (např.

Giddens, v menší míře pak třeba Douglas nebo Kohn), avšak zapracování jejich myšlenek do

diplomové práce je v texu náležitě vysvětleno.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorovu argumentaci lze dobře sledovat od prvních kapitol textu až k samému závěru práce.

Přehlednost a srozumitelnost argumentace Martina Tremčinského je tou charakteristikou předložené

práce, kterou hodnotím jako nejzdařilejší. Nutno podotknout, že s ohledem na skutečnost, že

diplomant navazuje na myšlenky autorů, kteří si v průběhu své tvorby vyvinuli vlastní, občas i

v sociologii poučenému čtenáři až obtížně srozumitelný jazyk, konečná podoba posuzované

diplomové práce mile překvapuje.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Standardní, tj. kvalitní.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce: Práci pokládám za velmi zdařile napsaný text, který se věnuje důležitému

tématu. Autor se nedrží intuitivního řešení diskutovaného problému, ale v opoře v řadě někdy i

poměrně různorodých textů a přístupů hledá vlastní porozumění a vysvětlení studovanému jevu.

Z tohoto důvodu hodnotím i přes kratší rozsah práce, než je u diplomových prací obvyklé, práci

ohodnotit jako výbornou.
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